
RESOLUCIÓN  DE  LA  DELEGACIÓN  TERRITORIAL  EN  JAÉN  POR  LA  QUE  SE  ANUNCIA  LA
CONVOCATORIA DE LICITACIÓN PÚBLICA POR PROCEDIMIENTO ABIERTO DEL  SERVICIO DE
PERSONAL  DE  ATENCIÓN  AL  ALUMNADO  EN  EL  COMEDOR  ESCOLAR  EN  LOS  CENTROS
DOCENTES PÚBLICOS DE GESTIÓN DIRECTA, CURSO 2022/2023. 

EXPTE: CONTR 2022 648915

Vistas las actuaciones administrativas que figuran en el expediente de contratación del servicio de  personal de
atención al alumnado en el comedor escolar en los centros docentes públicos de gestión directa dependientes de la
Delegación Territorial de Educación y Deporte en Jaén, Curso 2022/2023,

Esta Delegación Territorial

RESUELVE

Anunciar  la  convocatoria  por  procedimiento  abierto  y  tramitación  urgente  de  la  contratación  del  servicio
mencionado, cuyos datos básicos son los que a continuación se señalan:

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Delegación Territorial de Educación y Deporte en Jaén.

b) Dirección: C/ Martínez Montañés, número 8, 23007, Jaén 

c) Dirección electrónica de contacto:   contratacion.dpja.ced@juntadeandalucia.es

d) Dirección de internet del poder adjudicador:

https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitaciones/perfiles-  c  ontratante/detalle/DTEYD06.html  

2. Código NUTS del lugar principal de ejecución: ES616.

3. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Servicio de personal de atención al alumnado en el comedor escolar en los centros
docentes públicos de gestión directa dependientes de la Delegación Territorial de Educación  y Deporte  en Jaén,
Curso 2022/2023, y que figuran en el PCAP.

Código CPV: 80410000-1. Servicios Escolares diversos.

b) División en lotes: Sí. 3 lotes. 

Pág 1 de 4

C./ Martínez Montañés, 8. 23007 Jaén. 
Telf.: 953 003 700. Fax 953 003 806
Correo-e: educacion.dpja.ced@juntadeandalucia.es

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y DEPORTE

Delegación Territorial en Jaén

RAQUEL MORALES MARTINEZ 22/08/2022 10:07:49 PÁGINA:  1 / 4

VERIFICACIÓN NJyGwG82N4qr19fJLA23q9Y3bVDt5G https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



c) Posibilidad de presentar ofertas para todos los lotes: El número máximo de lotes que pueden adjudicarse a
una única persona licitadora: Todos (3 lotes).

d) Lugar de ejecución: Provincia de Jaén. 

e) Plazo de ejecución: Desde el 12 de septiembre de 2022 hasta el 22 de junio de 2023 (máximo 181 días lectivos).
Si el contrato  se formalizara después de la fecha prevista, el presupuesto de licitación se reducirá proporcionalmente a la
duración del contrato.

f) Admisión de Prórroga: N0.

g) No cabe la presentación de oferta integradora.

4. Tramitación y procedimiento de adjudicación:
a) Procedimiento: Abierto. 

b) Tramitación: Urgente.

c) Criterios de adjudicación: Varios criterios.

5. Valor estimado del contrato:  268.354,95 €

6. Presupuesto base de licitación:

a) Importe neto:   223.629,12 €

b) Importe total:  223.629,12 € (Servicio exento de IVA)

Lote 1:   81.319,68 €

Lote 2:   76.237,20 €

Lote 3:   66.072,24 €

7. Garantías.

a) Provisional: No se exige.

b) Definitiva: Sí: 5 % del precio final ofertado de cada Lote adjudicado (IVA excluido).

8. Obtención de documentación e información.

a) Conforme al apartado tres de la disposición adicional decimoquinta de la LCSP, la licitación del presente
contrato tendrá carácter exclusivamente electrónico, por lo que la obtención de documentación se realizará por medios
electrónicos. A estos efectos, las personas licitadoras deberán estar registradas en  el  Sistema  de  Información  de
Relaciones Electrónicas en materia de Contratación, SiREC- Portal de licitación electrónica:

https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitaciones/  licitacionelectronica.html  

b) Otra forma de obtención: En el perfil del contratante:

Pág 2 de 4

C./ Martínez Montañés, 8. 23007 Jaén. 
Telf.: 953 003 700. Fax 953 003 806
Correo-e: educacion.dpja.ced@juntadeandalucia.es

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y DEPORTE

Delegación Territorial en Jaén

RAQUEL MORALES MARTINEZ 22/08/2022 10:07:49 PÁGINA:  2 / 4

VERIFICACIÓN NJyGwG82N4qr19fJLA23q9Y3bVDt5G https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitaciones/perfiles-contratante.html

c) Información: 

Entidad: Delegación Territorial de Educación y Deporte en Jaén (Sección de Contratación)

Domicilio: C/ Martínez Montañés, 8.

Localidad y Código Postal: Jaén. 23007

Teléfonos: 953 00 37 63 o 953 36 89 71

Fax: 953 36 83 27

d) Fecha límite de obtención de documentación e información: Hasta las 14:00 horas del día 5 de septiembre de
2022.

9. Requisitos específicos del contratista:

 Los señalados en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

10. Presentación de ofertas: 

a) Fecha límite presentación ofertas: 6 de septiembre de 2022, hasta 20:00 horas 

b) Documentación a presentar: La indicada en el PCAP.

c) Lugar de presentación: Las proposiciones, junto con la documentación preceptiva, se presentarán únicamente
por medios electrónicos a través de SiREC-Portal de licitación electrónica. No se admitirán las proposiciones presentadas
por medios no electrónicos ni tampoco las presentadas fuera de plazo.

La licitación del presente contrato tendrá carácter exclusivamente electrónico, por lo que la presentación de las
ofertas y la práctica de las notificaciones y comunicaciones derivadas del procedimiento de adjudicación se realización
por medios electrónicos. A estos efectos, las personas licitadoras deberán estar registradas en el Sistema de Información
de Relaciones Electrónicas en materia de contratación, SiREC-Portal de licitación, según las especificaciones recogidas en
el Manual de servicios de licitación electrónica SiREC-Portal de licitación electrónica publicado en el siguiente enlace: 

https://juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/perfiles-licitaciones/licitacionelectronica.htm  l  

11. Apertura de las ofertas:

Lugar: SiREC portal de Licitación Electrònica. 

Fecha: El día 15 de septiembre de 2022 a las 09:00 horas. 

La práctica de las notificaciones y comunicaciones derivadas del procedimiento de adjudicación se realizarán por
medios electrónicos, a través de SiREC-Portal de licitación electrónica.

12. Otras informaciones:

a) ACP: No aplicable al contrato.

b) Contrato susceptible de Recurso especial en materia de contratación: Sí.

Pág 3 de 4

C./ Martínez Montañés, 8. 23007 Jaén. 
Telf.: 953 003 700. Fax 953 003 806
Correo-e: educacion.dpja.ced@juntadeandalucia.es

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y DEPORTE

Delegación Territorial en Jaén

RAQUEL MORALES MARTINEZ 22/08/2022 10:07:49 PÁGINA:  3 / 4

VERIFICACIÓN NJyGwG82N4qr19fJLA23q9Y3bVDt5G https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía.
C/Barcelona nº 4-6, 41001 -Sevilla.
* Registro: Registro General de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea, sito en C/ Juan Antonio de

Vizarrón, s/n, de Sevilla. 
E-mail:  tribunaladministrativo.contratos@juntadeandalucia.es

A la fecha de la firma electrónica
EL/LA DELEGADO/A TERRITORIAL
(P.S. Orden de 4 de mayo de 2022)

Delegada Territorial de Regeneración, Justicia y Admón. Local en Jaén
Fdo: Raquel Morales Martínez

Pág 4 de 4

C./ Martínez Montañés, 8. 23007 Jaén. 
Telf.: 953 003 700. Fax 953 003 806
Correo-e: educacion.dpja.ced@juntadeandalucia.es

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y DEPORTE

Delegación Territorial en Jaén

RAQUEL MORALES MARTINEZ 22/08/2022 10:07:49 PÁGINA:  4 / 4

VERIFICACIÓN NJyGwG82N4qr19fJLA23q9Y3bVDt5G https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/


